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Drodzy  
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O D  R E D A K C J I

A U T O R
Redakcja

W najnowszym wydaniu magazynu ISProfessio‑
nal, jak zawsze staramy się dostarczyć Państwu 
najświeższe informacje ze świata nowoczesnych 
technologii i telekomunikacji. Technologia roz‑
wija się w zawrotnym tempie, przynosząc rewo‑
lucyjne zmiany, które wpływają na każdy aspekt 
naszego życia – od pracy, przez rozrywkę, po 
codzienne komunikowanie się. W tym nume‑
rze skupimy się na kilku kluczowych aspektach 
kształtujących naszą rzeczywistość, ale przede 
wszystkim poruszymy temat cyberbezpieczeń‑
stwa w czasie wakacji.

Na horyzoncie jest też Zjazd MiŚOT, który odbę‑
dzie się w malowniczym Toruniu. To wyjątkowe 
spotkanie małych i średnich operatorów teleko‑
munikacyjnych to doskonała okazja do wymiany 

doświadczeń, poznania najnowszych trendów 
oraz nawiązania cennych kontaktów biznesowych.

Przypominamy też o kluczowych zasadach bezpie‑
czeństwa i higieny pracy w telekomunikacji. Nasz 
artykuł szczegółowo omawia potencjalne zagro‑
żenia oraz metody ich unikania. Warto podkreślić, 
że przestrzeganie tych zasad jest niezbędne do 
zapewnienia bezpieczeństwa w miejscach pracy.

Zapraszamy do lektury i wspólnego odkrywa‑
nia świata nowoczesnych technologii teleko‑
munikacyjnych.

Życzymy przyjemnej lektury!
Redakcja ISProfessional
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w żaden sposób nie utożsamia się z nimi
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członków rodziny, którzy niekoniecznie ustalą odpo‑
wiedni czas, który dzieci będą mogły spędzić przed 
ekranem. Młodzież może spędzać więcej godzin 
w Internecie, grając i korzystając z mediów społecz‑
nościowych. Taka wydłużona ekspozycja zwiększa 
prawdopodobieństwo napotkania cyberzagrożeń.

 ► Ograniczony nadzór. Niezależnie od tego, czy bie‑
rzesz urlop, pracujesz w domu, czy też jesteś rodzi‑
cem w domu na pełen etat, miesiące letnie często 
prowadzą do ograniczonego nadzoru nad aktyw‑
nością dzieci w Internecie.

 ► Poszukiwanie interakcji społecznych. Dzieci podczas 
wakacji mogą również odczuwać potrzebę utrzy‑
mywania kontaktów towarzyskich z przyjaciółmi ze 
szkoły lub poszukiwania kontaktów towarzyskich na 
platformach internetowych, co wykładniczo zwięk‑
sza ich narażenie na potencjalną cyberprzemoc, 
kontakt z cyberprzestępcami w Internecie i prze‑
glądanie nieodpowiednich treści.

 ► Eksploracja i ciekawość. Dzieci z reguły są z natury 
ciekawe, a swoboda, jaką daje lato, może skłonić je 
do odkrywania nowych stron internetowych, aplika‑
cji i społeczności internetowych, do których zazwy‑
czaj nie miałyby dostępu w ciągu roku szkolnego. 
Może to również zaprowadzić ich na niebezpieczne 
terytoria w Internecie.

Najczęstsze cyberzagrożenia,
z którymi spotykają się dzieci

 ► Cyberprzemoc. Spędzanie większej ilości czasu w Inter‑
necie, szczególnie w mediach społecznościowych i na 

Podczas wakacji możemy zaobserwować 
wzmożoną aktywność cyberprzestępców. 
Więcej wolnego czasu oznacza, że   dzieci 
stają się bardziej podatne na zagrożenia 
w Internecie. Przedstawimy cyberzagro-
żenia, na jakie narażone są dzieci pod-
czas wakacji.

Dlaczego latem dzieci
są bardziej narażone na 
cyberzagrożenia?

 ► Zwiększona aktywność w sieci. Wakacje 
niekoniecznie oznaczają czas wolny dla 
rodziców. Dzieci można pozostawić pod 
opieką starszego rodzeństwa lub innych 

Wakacyjne 
cyberzagrożenia

A U T O R
Marek NowakT E M A T  N U M E R U
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platformach z grami, zwiększa podatność 
dzieci na nękanie i znęcanie się w Internecie.

 ► Internetowe drapieżniki. Złośliwi cyber‑
przestępcy często atakują dzieci za pośred‑
nictwem mediów społecznościowych, plat‑
form gier i czatów, udając przyjazne osoby, 
aby zwabić je w niebezpieczne sytuacje, 
zarówno w Internecie, jak i poza nim.

 ► Niewłaściwa zawartość. Internet jest pełen 
nieodpowiednich treści, które mogą obej‑
mować filmy przedstawiające przemoc, 
materiały wulgarne oraz mowę nienawiści, 
które mogą zaszkodzić zdrowiu psychicz‑
nemu i emocjonalnemu dzieci.

 ► Phishing i oszustwa. Dzieci są także łatwym 
celem dla oszustów i phisherów. Młodzi 
internauci mogą otrzymywać niebez‑
pieczne e-maile, wiadomości lub SMS-
y, które nakłaniają ich do udostępnienia 
danych osobowych lub pobrania złośliwego 
oprogramowania na urządzenia w domu.

 ► Naruszenie prywatności. Rodzice zazwy‑
czaj nie są świadomi wszystkich aplikacji 
i stron internetowych, z których korzy‑
stają ich dzieci. Te aplikacje i platformy 
mogą jednak zbierać dane osobowe od 
użytkowników lub prosić ich o udostęp‑
nienie wrażliwych danych, które mogą 
zostać wykorzystane przez cyberprze‑
stępców  – w  tym ich wiek, lokalizacja 
i numer telefonu.

Jak zapewnić
bezpieczeństwo?

Ustal podstawowe zasady korzystania z sieci. 
Porozmawiaj ze swoimi dziećmi i ustal jasne 
wytyczne dotyczące korzystania z internetu, 
limitów czasu i odpowiedniego zachowania 
w Internecie. Podkreśl, jak ważne jest, aby nigdy 
nie udostępniać danych osobowych i nigdy nie 
wchodzić w interakcje z nieznajo‑
mymi w  Internecie. Inne zasady, 
których możesz chcieć przestrze‑
gać, to m.in. prośba o pozwolenie, 
jeśli zamierzają zainstalować nową 
grę lub aplikację, nigdy nie autoryzuj nieocze‑
kiwanej płatności w aplikacji bankowej ani nie 
udostępniaj żadnych innych poufnych infor‑
macji (w tym zdjęć i filmów).

RODZICE ZAZWYCZAJ 
NIE SĄ ŚWIADOMI 
WSZYSTKICH 
APLIKACJI I STRON 
INTERNETOWYCH, 
Z KTÓRYCH 
KORZYSTAJĄ ICH 
DZIECI. TE APLIKACJE 
I PLATFORMY MOGĄ 
JEDNAK ZBIERAĆ 
DANE OSOBOWE OD 
UŻYTKOWNIKÓW

Ustal podstawowe zasady 
korzystania z sieci. 
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i finansów. Funkcje wykrywania phishingu oraz 
oszustw mogą ochronić dzieci przed fałszywymi 
stronami internetowymi i  oszustwami. VPN 
i Menedżer haseł zwiększają prywatność i ofe‑
rują łatwy sposób ustawiania solidnych haseł, 
aby zapewnić bezpieczeństwo kont interneto‑
wych Twoich dzieci.

Ochrona kamery internetowej i monitor mikro‑
fonu pozwalają sprawdzić, jakie aplikacje mogą 
uzyskać dostęp do monitora urządzenia 
dziecka lub kiedy aplikacja chce uzyskać dostęp 
do kamery internetowej. Ochrona poczty e-mail 
pomaga uniknąć prób phishingu i niebezpiecz‑
nych wiadomości e-mail.

Kontrola rodzicielska umożliwia filtrowanie 
nieodpowiednich treści i zarządzanie czasem 
korzystania z  internetu przez dziecko. Jeśli 
dziecko korzysta z mediów społecznościo‑
wych, warto regularnie sprawdzać, czy nie 
występują tam oznaki cyberprzemocy, nie‑
odpowiednie treści lub podejrzane interakcje. 
Ponadto warto zachęcać dzieci do otwartej 
komunikacji i stworzyć bezpieczne środowi‑
sko, w którym dzieci mogą swobodnie roz‑
mawiać o problemach online.

 – W  ochronie dzieci przed zagrożeniami 
w sieci kluczowe jest zaangażowanie rodzi‑
ców. Okazuj zainteresowanie grami i stronami 
internetowymi, z  których regularnie korzy‑
sta Twoje dziecko, aby lepiej zrozumieć jego 
zachowanie w Internecie i potencjalne ryzyko. 
Pamiętaj także o  tym, aby przejrzeć usta‑
wienia prywatności najważniejszych aplikacji 
i platform, z których korzysta Twoje dziecko, 
aby mieć pewność, że dane i aktywność Two‑
jego dziecka nie będą wykorzystywane przez 
zewnętrzne podmioty do profilowania jego 
osoby – mówi Arkadiusz Kraszewski z firmy 
Marken Systemy Antywirusowe, polskiego dys‑
trybutora oprogramowania Bitdefender.

PROGRAMY 
ANTYWIRUSOWE 

Z ZASADY 
WYKRYWAJĄ 

ZŁOŚLIWE 
OPROGRAMOWANIE 

I POWSTRZYMUJĄ 
ZŁOŚLIWE PLIKI

Użyj oprogramowania do kontroli rodzicielskiej. 
Korzystaj z oprogramowania do kontroli rodzicielskiej, 
aby monitorować i ograniczać dostęp dziecka do okre‑
ślonych stron internetowych i aplikacji, szczególnie jeśli 
dziecko nie ukończyło 13 lat.

Edukuj na temat cyberzagrożeń. Rozmawiaj otwar‑
cie ze swoimi dziećmi na temat zagrożeń w Internecie 
i naucz je rozpoznawać zagrożenia internetowe i ich 
unikać.

Skorzystaj z narzędzi bezpieczeństwa i prywat-
ności. Kompleksowe rozwiązania antywirusowe mogą 
pomóc Ci stawić czoła wyzwaniom związanym z bez‑
pieczeństwem w Internecie i chronić Ciebie i Twoją 
rodzinę przed zagrożeniami.

Ponadto programy antywirusowe z zasady wykrywają 
złośliwe oprogramowanie i powstrzymują złośliwe pliki 
przed naruszeniem bezpieczeństwa urządzeń, danych 
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jest najwięcej. Na tych konferencjach nie ma też sto‑
lików VIP z innym jadłem i napojami. Wszyscy konsu‑
mują te same znakomite potrawy. To odróżnia zjazdy 
od innych imprez w branży telekomunikacyjnej.

Zjazdy od lat słyną z bardzo silnej agendy, za co orga‑
nizatorów chwalą uczestnicy w ankietach pokonferen‑
cyjnych. Tak będzie i tym razem. – Chcemy odróżnić 
się od innych konferencji, gdzie ciągle pojawiają się ci 
sami prelegenci. W listopadzie zobaczycie w Toruniu 
wiele nowych twarzy z ciekawymi prelekcjami. Zasko‑
czymy wszystkich. Jak zwykle inspirują nas również 
opinie pozjazdowe. W oparciu o nie zaprosiliśmy wielu 
gości – zachęca Adam Kossowski, prezes Stowarzy‑
szenia e-Południe.

 – Jedno się nie zmieni. Goście mogą liczyć na zna‑
komitą atmosferę, luz, wiele rozmów w branżowym 
gronie i dobrą zabawę. Nie tylko antyGala odbędzie 
się w formule bez garniturów i szpilek. Również udział 
w wykładach nie wymaga oficjalnego stroju – zapew‑
nia Krzysztof Czuszek, prezes MiŚOT SA. – Będę też 
i ja. Osobiście!

A  jak rozmawiać w branżowym gronie, to najlepiej 
w kultowej Melinie. Tym razem poczujemy się w niej 
jak bohaterowie „Gwiezdnych wojen”.

 – Program każdego zjazdu uwzględnia oczekiwania, 
które uczestnicy przekazali w nam w ankietach pokon‑
ferencyjnych wypełnianych na zakończenie poprzed‑
niej edycji. Bierzemy też pod uwagę to, co najważniej‑
sze obecnie w branży, zarówno w obszarze prawa, jak 
i biznesu – mówi odpowiadający za merytorykę zjaz‑
dów Paweł Gniadek, dyrektor komunikacji w Grupie 

Wszystko już wiadomo! Mali i  średni 
operatorzy telekomunikacyjni spotkają 
się od 6 do 8 listopada w Toruniu. Tym 
razem Zjazd MiŚOT odbędzie się w hotelu 
Copernicus pod hasłem Konstelacja 
MiŚOT. To będzie prawdziwe spotkanie 
z gwiazdami.

Ruszyły już zapisy na jesienną konferencję 
operatorską. Warto spieszyć się!

Zjazdy MiŚOT są wydarzeniami dedykowa‑
nymi przede wszystkim małym i  średnim 
operatorom telekomunikacyjnym. Takich 
gości, co podkreślają z dumą organizatorzy, 

Konstelacja MiŚOT w Toruniu

A U T O R
Paweł GniadekW Y D A R Z E N I A
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MiŚOT. – Tym razem poszliśmy jeszcze dalej: 
każdy z uczestników może zostać prelegen‑
tem i zaproponować swój temat.

Organizatorzy proszę o przesyłanie do połowy 
sierpnia ciekawych propozycji wykładów na 
adres: pawel.gniadek@misot.pl. Agenda 
zjazdu w  Toruniu zostanie opublikowana 
przed końcem wakacji.

 – Merytoryka w salach zjazdowych zawsze 
jest najważniejsza, ale równie ciekawie 
będzie na stoiskach naszych partnerów, na 
których będzie można spotkać się z eksper‑
tami branżowymi. Odpowiedzą oni na naj‑
trudniejsze pytania – zapewnia Paweł Gnia‑
dek. Dyskusje będzie można kontynuować 
w Melinie, czyli kultowym miejscu spotkań 
małych i średnich operatorów telekomuni‑
kacyjnych oraz na dwóch zjazdowych impre‑
zach: 6 listopada na Before Party, a dzień 
później na antyGali.

Nie pozostaje zatem nic innego, jak przed 
urlopowymi wyjazdami zamówić wejściówkę 
i koszulkę na toruński Zjazd MiŚOT. W listopa‑
dzie widzimy się na Konstelacji MiŚOT!

Rejestracja: misot.pl/zjazdy/

MERYTORYKA 
W SALACH 
ZJAZDOWYCH ZAWSZE 
JEST NAJWAŻNIEJSZA, 
ALE RÓWNIE 
CIEKAWIE BĘDZIE NA 
STOISKACH NASZYCH 
PARTNERÓW, NA 
KTÓRYCH BĘDZIE 
MOŻNA SPOTKAĆ 
SIĘ Z EKSPERTAMI 
BRANŻOWYMI. 
ODPOWIEDZĄ ONI 
NA NAJTRUDNIEJSZE 
PYTANIA

http://misot.pl/zjazdy/
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pokazują potencjał Grupy – przekonuje Adam Kossowski, 
prezes Stowarzyszenia e-Południe i wiceprezes MiŚOT SA.

W ubiegłym roku Stowarzyszenie e-Południe posiadało 
udziały w spółkach: Projekt IdM, Projekt MdS, Projekt 
MdF, Projekt MdI, Projekt MdC, AMS System, zaś MiŚOT 
SA była właścicielem podmiotów: EPIX, Projekt MdM, 
Projekt MdO i Projekt TdM. Wszystkie spółki tworzyły 
Grupę MiŚOT. W 2023 roku Grupa osiągnęła 46,08 mln 
zł przychodów, wypracowując zysk netto na poziomie 
1,17 mln zł. Przychody spółek, w których Stowarzysze‑
nie e-Południe ma udziały, osiągnęły poziom 22,62 mln 
zł, a zysk netto wyniósł 1,56 mln zł.

18 czerwca na Zwyczajnym Walnym 
Zebraniu Członków Stowarzyszenia e-Po-
łudnie formalnie podsumowano ubiegły 
rok. Dwa tygodnie wcześniej w tej samej 
sprawie obradowało Zwyczajne Walne 
Zgromadzenie Akcjonariuszy MiŚOT SA.

Po lekturze sprawozdań przedstawionych na 
obu walnych można stwierdzić, że 2023 rok 
był dla Grupy MiŚOT czasem wejścia w nowe 
projekty, a przede wszystkim znaczącego 
rozszerzenia akcjonariatu MiŚOT SA. Obecny 
rok przyniesie dalsze zwiększenie liczby wła‑
ścicieli spółki akcyjnej, jak również działania 
wzmacniające jej potencjał.

 – Oceniając naszą aktywność w 2023 roku 
należy spojrzeć łącznie na wyniki MiŚOT SA 
i Stowarzyszenia e-Południe. Dopiero te liczby 

Członkowie Stowarzyszenia 
e-Południe podsumowali
2023 rok

A U T O R
Paweł GniadekZ  Ż Y C I A  M i Ś O T
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Obradujące 18 czerwca Zwyczajne Walne 
Zebranie Członków Stowarzyszenia e-Połu‑
dnie przyjęło sprawozdanie finansowe za 
2023 rok, podjęło również uchwały w spra‑
wie udzielenia absolutorium wszystkim człon‑
kom organów statutowych. Zdecydowano, że 
wypracowany w 2023 roku zysk netto w cało‑
ści zostanie przeznaczony na działania statu‑
towe Stowarzyszenia.

 – Przed nami druga tura sprzedaży akcji MiŚOT 
SA. Propozycje nabycia akcji spółki otrzymają 
właściciele i  udziałowcy operatorów, któ‑
rzy nie brali udziału w sprzedaży pierwszej 
transzy, a ich podmioty przez lata budowały 
potencjał Grupy MiŚOT. Na początku czerwca 
akcjonariusze spółki akcyjnej zgodzili się na 
zmiany w statucie, które po zarejestrowaniu 
przez sąd otworzą drogę do udostępnienia 
akcji. 18 czerwca również członkowie Stowa‑
rzyszenia zgodzili się na drugą część sprze‑
daży papierów wartościowych z puli należącej 
do ich organizacji – wyjaśnia Sebastian Kachel, 
członek zarządu Stowarzyszenia e-Południe 
i wiceprezes MiŚOT SA.

W efekcie w najbliższych tygodniach akcje tra‑
fią do kolejnej grupy operatorów. Od kilku 
tygodni trwa proces zgłaszania pełnomocni‑
ków, którzy będą odpowiadać za formalną 
stronę transakcji. – Pod koniec 2023 roku 
obiecaliśmy inwestorom, którzy nie dopeł‑
nili formalności lub nie zdążyli z nimi na czas, 
że nie zapomnimy o nich. Za kilka miesięcy, 
po sprzedaży przez Stowarzysze‑
nie drugiej transzy akcji spółki, 
będziemy mogli wzmocnić ją 
przenosząc tam kolejne aktywno‑
ści. Również to będzie realizacją 
obietnic danych operatorom – mówi Krzysz‑
tof Czuszek, prezes zarządu MiŚOT SA, a jed‑
nocześnie członek zarządu Stowarzyszenie 
e-Południe.

W EFEKCIE 
W NAJBLIŻSZYCH 
TYGODNIACH 
AKCJE TRAFIĄ DO 
KOLEJNEJ GRUPY 
OPERATORÓW. OD 
KILKU TYGODNI TRWA 
PROCES ZGŁASZANIA 
PEŁNOMOCNIKÓW, 
KTÓRZY BĘDĄ 
ODPOWIADAĆ ZA 
FORMALNĄ STRONĘ 
TRANSAKCJI

To będzie realizacją obietnic  
danych operatorom.
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Wypełnij formularz, wyślij zgłoszenie, a Grupa MiŚOT 
ich nagrodzi!

Celem plebiscytu jest wskazanie pozytywnych przy‑
kładów współpracy gmin z MiŚOT-ami, wzmacnianie 
relacji pomiędzy lokalnymi operatorami i przedstawi‑
cielami samorządów, budowanie pozytywnego wize‑
runku rodzimych, lokalnych firm oraz promowanie 
wśród samorządów wsparcia dla lokalnych inicjatyw 
na ich terenie.

Spośród wszystkich zgłoszeń kapituła wybierze 
gminę, którą podczas ogólnopolskiego Zjazdu MiŚOT 
w Toruniu.

Ważne
informacje:

Zgłoszenia do plebiscytu przyjmowane są do 15 paź‑
dziernika 2024 r. Rozstrzygnięcie plebiscytu odbę‑
dzie się podczas Antygali na jesiennym Zjeździe MiŚOT 
w Toruniu 7 listopada 2024.

Link do formularza zgłoszeniowego tutaj: https://forms.gle/ 
2gi81LEuqiN6sxFC6

Organizatorem plebiscytu jest Projekt MdM Sp. z o.o., 
patronami medialnymi ISPortal.pl i internetrzeczy.pl. 
Partnerami branżowymi MiŚOT S.A., Fundacja Lokalni, 
Projekt Lokalni i Projekt LoRaWAN.

Szczegółowy regulamin tutaj.

Podczas ogólnopolskiego Zjazdu MiŚOT 
w Zakopanem w listopadzie 2023 r. wrę-
czone zostały nagrody w  plebiscycie 

„Gmina przyjazna MiŚOT-om”. Lokalni 
operatorzy telekomunikacyjni ponow-
nie mają możliwość zgłoszenia do ple-
biscytu gmin, z którymi dobrze układa 
się im współpraca.

Jesteś MiŚOT-em? Współpracujesz z  wła‑
dzami swojej miejscowości? Chcesz wyróż‑
nić włodarzy za ich lokalność, zaangażowanie 
i efektywną współpracę na terenie gminy? 

Gmina przyjazna MiŚOT-om, 
edycja trzecia

A U T O R
Marek NowakZ  Ż Y C I A  M i Ś O T

https://forms.gle/2gi81LEuqiN6sxFC6
https://forms.gle/2gi81LEuqiN6sxFC6
http://ISPortal.pl
http://internetrzeczy.pl
https://isportal.pl/wp-content/uploads/2024/06/Regulamin-Przyjazna-Gmina.pdf
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podszywając się pod serwis streamingowy. Wysyłają oni 
wiadomości e-mail o anulowaniu subskrypcji. Uchronić 
się przed zagrożeniem można ignorując podejrzany 
e-mail. Można też nie wejść na stronę, do której pro‑
wadzi zawarty w wiadomości link.

Strona imituje stronę Netflixa. Odwiedzający proszony 
jest na niej o zaktualizowanie swoich danych. Po klik‑
nięciu w „Odnów subskrypcję” następuje przekierowa‑
nie użytkownika do fałszywego formularza.

Jeśli ktoś wypełni wszystkie pola swoimi danymi, to 
udostępni oszustom ich komplet do dalszych działań. 
W formularzu znajduje się też rubryka na numer karty, 
datę jej ważności i kod bezpieczeństwa. Wpisanie tego 
umożliwi przestępcom kradzież pieniędzy.

To nie pierwszy raz, gdy fakt, że Netflix jest popularna 
marką, jest wykorzystywany przez przestępców. Sub‑
skrybenci powinni uważać na podejrzane wiadomości 
e-mail. Jednak fałszywy mail czy SMS może trafić nawet 
do tych, którzy nie mają konta na Netflixie.

Ogłoszenie o pracę
na WhatsAppie

Wiele jest sposobów na oszustwa wykorzystujące 
WhatsAppa. Użytkownicy otrzymują także wiadomo‑
ści z zagranicznych numerów. Niedawno przez komu‑
nikator kontaktował się z różnymi osobami nieznany 
nadawca, który za tym pośrednictwem oferował moż‑
liwość podjęcia pracy.

Na tego typu wiadomości najlepiej nie reagować, a je 
same usuwać. Nadawcę można też odznaczyć jako 

Przestępcy wciąż znajdują nowe sposoby, 
na wyciągnięcie od ofiar danych. Wyko-
rzystują w tym celu znane usługi i firmy. 
Przykładami są Netflix czy WhatsApp. 
Ostatnio pojawiły się również SMS-y rze-
komo wysyłane przez MSWiA.

Oszustwa
na Netflixa

Netflix po raz kolejny został wykorzystany 
przez internetowych oszustów. CSIRT KNF 
wydało alert w  sprawie nowej kampanii 
phishingowej.

Celem są wrażliwe dane użytkowników 
Netfliksa, które przestępcy chcą wyłudzić 

Nowe pomysły hakerów

A U T O R
Klaudia 
Wojciechowska

C Y B E R B E Z P I E C Z E Ń S T W O
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spam, jeśli ponawia próby kontaktu. Tak jak 
w przypadku klasycznego phishingu może być 
to wstęp do oszustwa. Najprawdopodobniej 
celem jest kradzież danych osobowych.

Tworzenie atrakcyjnych finansowo ofert jest 
jedną z typowych metod na oszustwo. Wizja 
łatwego zarobku zachęca do podejmowania 
ryzykownych kroków. Ofiary są wtedy w sta‑
nie podać na swój temat więcej informacji, niż 
gdyby nie były zaślepione możliwością zaro‑
bienia dużych pieniędzy.

Innymi sposobami na oszustwo z wykorzy‑
staniem Whats Appa może być metoda „na 
Blika”. W podobny sposób przestępcy działają 
także na innych komunikatorach. Przejmują 
konto jakiejś osoby, a następnie podszywając 
się pod nią wysyła do jej znajomych prośby 
o pomoc finansową. Sugeruje w niej dokona‑
nie przelewu Blikiem.

Jeśli ofiara przekaże kod do Blika oszustom, 
to mogą oni wypłacić gotówkę z bankomatu.

SMS
z MSWiA

CERT Polska ostrzega przed SMS-ami, które 
podszywają się pod Ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych i Administracji. W ich treści 
znajduje się informacja dotycząca tego, że 
dane osobowe odbiorcy „nie są już ważne”. 
Celem tych wiadomości jest nakłonienie ofiary 
do kliknięcia w przesyłany w wiadomości link. 
Pozwala to przestępcom wyłudzić szereg 
danych,, w tym numery karty.

Jeśli uda się odbiorcę nakłonić do postępo‑
wania zgodnie z  wytycznymi w  SMS-ie, to 
zostanie przekierowany do strony ze spre‑
parowanym formularzem przypominającym 
autentyczne formularze na stronach rządo‑
wych. W kolejnych krokach wyłudzane są kom‑
pletne dane osobowe, które zawierają również 
numery karty płatniczej. To również element, 

który powinien wzbudzić czujność, bo sama karta nie 
ma przecież nic wspólnego z naszymi danymi, które 
mogłoby weryfikować MSWiA.

Jednak podanie kompletu danych osobowych i karty 
pozwoli przestępcom na kradzież pieniędzy z konta.

W przypadku otrzymania takiej wiadomości należy ją 
zignorować, ale warto również przekazać treść na numer 
8080, pod którym tego typu zgłoszenia odbiera właśnie 
CERT Polska. Pozwoli to na blokowanie tego typu wia‑
domości w przyszłości przez operatorów komórkowych.

Warto zadbać
o swoje bezpieczeństwo

Niezależnie od tego, pod kogo podszywają się prze‑
stępcy w danym oszustwie, warto pamiętać o zasa‑
dach bezpieczeństwa, które mogą nas uchronić przed 
groźnymi konsekwencjami. Pozwoli to nasze dane 
i prywatność w sieci w różnych sytuacjach.

Kilka zasad, które mogą to ułatwić:

1. Używanie silnych haseł i dwuskładnikowego uwie‑
rzytelniania (2FA)

2. Regularna aktualizacja oprogramowania
3. Unikanie podejrzanych linków i załączników
4. Korzystanie tylko z zaufanych źródeł i stron
5. Weryfikacja sklepów pod kontem zaufania

WARTO PAMIĘTAĆ 
O ZASADACH 
BEZPIECZEŃSTWA
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energetyczny i został porażony prądem. Na miejsce 
zostały wezwane służby medyczne, strażacy, pracow‑
nicy pogotowia energetycznego i policjanci. Prowa‑
dzono reanimację, ale nie udało się przywrócić męż‑
czyźnie czynności życiowych.

 – Pracując na słupie energetycznym zawsze jesteśmy 
zagrożeni – mówi Wojciech Górecki, strażak, szef spółki 
RPASAR. – Może dojść do zaplątania się w kable, prze‑
chylenia się lub zawalenia słupa pod naszym cięża‑
rem. Nie wszystko przecież mamy pod swoją kontrolą. 
Wiele wypadków wydarza się też ponieważ chodzimy 
na skróty, co oczywiście często działa, ale wystarczy 
prosty błąd by przekonać się, że zasady BHP nie są 
na wyrost.

Okoliczności zajścia w  gminie Adamów są jeszcze 
badane, tezę eksperta potwierdza jednak inne tra‑
giczne wydarzenie, o którym wspomniał nam jeden 
z operatorów. Podczas podobnych prac na słupie 
energetycznym, kilka lat temu, technik spadł z dra‑
biny tak nieszczęśliwie, że uderzył głową o krawężnik. 
Kask zostawił w samochodzie.

Pod presją

 – W telekomunikacji często pracujemy pod presją 
czasu – zauważa Michał Matuszewski z firmy Nowo‑
net. – W takich okolicznościach trzeba wyrobić w sobie 
pewną asertywność by zakomunikować zlecenio‑
dawcy, że przerywamy pracę, bo widzimy zbliżającą 
się burzę. Nieraz słyszałem w takiej sytuacji o karach 
umownych za niedotrzymanie terminu, ale nie warto 

Po tragicznej informacji dotyczącej 
śmiertelnego porażenia prądem tech-
nika instalującego kable światłowo-
dowe poprosiliśmy naszych ekspertów 
o przypomnienie kilku istotnych zasad 
związanych z bezpieczeństwem i higieną 
pracy w telekomunikacji. Nie warto ich 
lekceważyć.

Przypomnijmy, że według informacji 
z  Komendy Miejskiej Policji w  Zamościu, 
pod koniec czerwca w  gminie Adamów 
24-latek wszedł na drabinę opartą o słup 

Jak uniknąć  
tragedii

A U T O R
Marek NowakT E C H N O L O G I A
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przez to ryzykować swoim życiem. Trzeba 
też pamiętać, że impuls wyładowania ener‑
getycznego może być niesiony przez kable 
kilometrami.

Warunki pracy w okresie burz i nawałnic są 
też szczególne z  innych względów. Zagro‑
żenie stanowi wówczas wilgoć, na przykład 
mokra lina, która dotyka ziemi lub przemok‑
nięty strój roboczy. Stanowią one poważne 
zagrożeniem dla życia techników.

 – W praktyce zawsze wożę w samochodzie 
suche buty, skarpety i trzy pary rękawic, by 
zapewnić izolację od słupa, a gdy jest gęsta, 
wilgotna mgła zamawiam podnośnik izolo‑
wany. Jestem wyposażony w miernik napięcia, 
dbam też o zapewnienie sobie asysty i szelek, 
a przede wszystkim nie spieszę się – wymie‑
nia Michał Matuszewski. – Wiele zasad bez‑
piecznej pracy zaobserwowałem też podczas 
realizacji zleceń na rynku duńskim i niemiec‑
kim. Ich podstawą jest też zawsze zdrowy 
rozsądek i świadomość zagrożeń. Byłem też 
oczywiście świadkiem wypadków, które były 
wynikiem praktycznie niemożliwych do prze‑
widzenia okoliczności.

Czujność
przy kablach

 – W  telekomunikacji często pracujemy z  kablami 
i w praktyce często mamy do czynienia z ich złym ozna‑
czeniem – dodaje Wojciech Górecki. – Zawsze i na każ‑
dym etapie prac powinniśmy weryfikować czy obwód 
jest wyłączony i nie ma w nim napięcia. Kable powinny 
być też zawsze uporządkowane, umieszczone w kana‑
lizacji, odpowiednich korytach lub peszelach, szczegó‑
łowo opisane w dokumentacji i oznakowane. Zwracam 
też uwagę na dodatkowe zagrożenie w miejscach, gdzie 
funkcjonują instalacje fotowoltaiczne. Tam zawsze gene‑
rowane jest napięcie sięgające nawet kilkustet Voltów.

Technologia
w służbie straży

Warto też przypomnieć, że tam gdzie są problemy 
z dotarciem, a zerwana infrastruktura energetyczna 
może stanowić zagrożenie, zastosowanie może mieć 
także nowoczesna technologia w postaci Mobilnego 
Centrum Dowodzenia, którego pomysłodawcami są stra‑
żacy z jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej w Niego‑
szowicach. To kompleksowe rozwiązanie, które zapew‑
nia łączność w miejscu prowadzenia akcji ratowniczej.

https://isportal.pl/newsletter/
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Kiedy warto założyć
fundację rodzinną

Fundacja rodzinna, w przeciwieństwie do spółek 
handlowych, jest niezależna od swoich beneficjen‑
tów. Fundacja wypłaca beneficjentom określone 
świadczenia, jednakże bieżące administrowanie 
przekazane zostaje w ręce zarządu. W zarządzie 
mogą, lecz nie muszą, zasiadać również sami bene‑
ficjenci lub fundator. Co bardzo istotne, beneficjenci 
nie mogą zbyć swoich uprawnień do świadczeń. 
Dzięki powyższym założeniom, możliwe jest spra‑
wowanie centralnego zarządu nad całym majątkiem 
rodzinnym przy jednoczesnym ograniczeniu wpły‑
wów beneficjentów.

Fundacja jest więc idealnym instrumentem dla tych, 
którzy posiadają rozległy i rozproszony majątek oraz 
potencjalnie szerokie grono beneficjentów. Nie jest to 
jednak zasadą; nic bowiem nie stoi na przeszkodzie, 
aby fundacja zarządzała jedynie udziałami w jednej 
firmie na korzyść jednego lub dwóch beneficjentów. 
W takim przypadku niewątpliwym walorem będzie 
zapewnienie zwiększonej odporności biznesu na 
zmiany pokoleniowe w długiej perspektywie, a także 
ograniczenie możliwości zbywania udziałów na rzecz 
osób trzecich.

Fundacje rodzinne są zyskującym na popu-
larności instrumentem służącym groma-
dzeniu majątku rodzinnego i wspierają 
sukcesję firm. Ponadto, przy właściwym 
wykorzystywaniu mechanizmów dzia-
łania fundacji, zapewnia ona korzystne 
zasady opodatkowania.

Fundacja rodzinna:  
szansa na korzystne 
podatkowo akumulowanie 
majątku rodzinnego

A U T O R
Marcin RucińskiP R A W O  I   T E L E K O M U N I K A C J A
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Zwolnienie
z podatku CIT

Ogólną zasadą opodatkowania fundacji rodzin‑
nych jest zwolnienie z podatku dochodowego 
od osób prawnych (CIT), za wyjątkiem przycho‑
dów z najmu lub dzierżawy budynków z tytułu 
własności środka trwałego (ok. 0,035% war‑
tości środka trwałego miesięcznie), świad‑
czeń dokonywanych na rzecz beneficjentów, 
majątku związanego z likwidacją fundacji, tzw. 
ukrytych zysków oraz działalności wykraczają‑
cej poza ustawowo określoną działalność fun‑
dacji rodzinnej.

Na szczególną uwagę zasługuje opodatkowa‑
nie świadczeń dokonywanych na rzecz bene‑
ficjentów. Warto podkreślić, że fundacja nie 
płaci podatku dochodowego, co do zasady, 
tak długo, jak nie dokonuje żadnych wypłat, 
a więc jedynie kumuluje lub reinwestuje mają‑
tek. Wszelkie wypłaty opodatkowane są nato‑
miast według stawki 15%.

Podobnie zagadnienie to wygląda w odniesie‑
niu do kategorii tzw. ukrytych zysków, a więc 
wszelkich wypłat na rzecz beneficjentów, fun‑
datorów lub podmiotów z nimi powiązanych, 
które formalnie nie stanowią świadczeń dla 
beneficjentów, jednak de facto taki jest ich 
cel. Do ukrytych zysków zalicza się więc mię‑
dzy innymi odsetki od pożyczek, darowizny, 
wynagrodzenia za usługi doradcze, jak rów‑
nież innego rodzaju transakcje, jeżeli nie są 
dokonywane na warunkach rynkowych.

Ustawowy zakres działalności
fundacji rodzinnej

Ustawa o  fundacji rodzinnej zawiera kata‑
log typów działalności, których prowadzenie 
przez fundację nie wiąże się z opodatkowa‑
niem podatkiem CIT. Są to:

 ► zbywanie mienia, o ile mienie to nie zostało 
nabyte wyłącznie w celu dalszego zbycia;

DO UKRYTYCH 
ZYSKÓW ZALICZA SIĘ 
WIĘC MIĘDZY INNYMI 
ODSETKI OD POŻYCZEK, 
DAROWIZNY, 
WYNAGRODZENIA ZA 
USŁUGI DORADCZE, 
JAK RÓWNIEŻ 
INNEGO RODZAJU 
TRANSAKCJE, JEŻELI 
NIE SĄ DOKONYWANE 
NA WARUNKACH 
RYNKOWYCH
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 ► produkcja przetworzonych w sposób inny 
niż przemysłowy produktów roślinnych 
i zwierzęcych, z wyjątkiem przetworzonych 
produktów roślinnych i zwierzęcych uzy‑
skanych w ramach prowadzonych działów 
specjalnych produkcji rolnej oraz produk‑
tów opodatkowanych podatkiem akcy‑
zowym, o ile ilość produktów roślinnych 
lub zwierzęcych pochodzących z własnej 
uprawy, hodowli lub chowu, użytych do 
produkcji danego produktu stanowi co 
najmniej 50% tego produktu;

 ► gospodarka leśna.

Jak więc wynika z  powyższego, fundacja 
rodzinna powinna być traktowana jako pod‑
miot holdingowy, tj. posiadający udziały 
w operacyjnych spółkach zależnych, a nie 
prowadzący samodzielną działalność gospo‑
darczą. Przedmiot działalności podmiotów, 
w których udziały posiada fundacja, nie ma 
bowiem znaczenia z perspektywy opodatko‑
wania fundacji.

Podjęcie przez fundację rodzinną działalno‑
ści w zakresie innym, niż określony powyżej 
opodatkowane jest „sankcyjną” stawką 25%.

Opodatkowanie
beneficjentów

Beneficjenci fundacji w niektórych przypad‑
kach będą mieli obowiązek uiszczania podatku 
dochodowego od świadczeń uzyskiwanych od 
fundacji rodzinnej.

Wysokość stawki podatkowej dla podatku 
dochodowego od osób fizycznych (PIT) jest 
zależna od stopnia pokrewieństwa z fundato‑
rem. W przypadku najbliższej rodziny, tj. mał‑
żonka, zstępnych (dzieci, wnuki, prawnuki itd.), 
wstępnych (rodzice, dziadkowie, pradziad‑
kowie itp.), a także rodziny przysposobionej 
(dzieci adoptowane, ojczym, macocha) obo‑
wiązek podatkowy nie występuje.

PODJĘCIE PRZEZ 
FUNDACJĘ RODZINNĄ 

DZIAŁALNOŚCI 
W ZAKRESIE 
INNYM, NIŻ 

OKREŚLONY POWYŻEJ 
OPODATKOWANE 

JEST „SANKCYJNĄ” 
STAWKĄ 25%

 ► najem, dzierżawa lub udostępniania mienia do 
korzystania na innej podstawie;

 ► przystępowanie do spółek handlowych, fundu‑
szy inwestycyjnych, spółdzielni oraz podmiotów 
o podobnym charakterze, mających swoją siedzibę 
w kraju albo za granicą, a także uczestnictwo w tych 
spółkach, funduszach, spółdzielniach oraz pod‑
miotach;

 ► nabywanie i zbywania papierów wartościowych, 
instrumentów pochodnych i praw o podobnym 
charakterze;

 ► udzielanie pożyczek spółkom zależnym lub bene‑
ficjentom,

 ► obrót zagranicznymi środkami płatniczymi nale‑
żącymi do fundacji rodzinnej w celu dokonywa‑
nia płatności związanych z działalnością fundacji 
rodzinnej;
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Członkowie dalszej rodziny, tj. zstępni rodzeń‑
stwa (bratanice, bratankowie, siostrzenice, 
siostrzeńcy), rodzeństwo rodziców (wujowie, 
ciotki), zstępni i małżonkowie pasierbów, mał‑
żonkowie rodzeństwa i rodzeństwo małżon‑
ków, małżonkowie rodzeństwa małżonków 
i małżonkowie innych zstępnych, obowiązani 
są do zapłaty podatku PIT na poziomie 10%.

Pozostali beneficjenci obciążeni są podatkiem 
w wysokości 15%.

Tym samym w przypadku wypłat na rzecz 
beneficjentów, opodatkowanie waha się od 
15% CIT + 0% PIT w przypadku najbliższej 
rodziny do 15% CIT + 15% PIT dla osób nie‑
spokrewnionych i niespowinowaconych.

Podsumowanie

Opodatkowanie fundacji rodzinnych okazuje 
się niezwykle korzystne w przypadku zamiaru 
akumulowania i  reinwestowania majątku 
rodzinnego, przy dokonywaniu ograniczo‑
nych wypłat na rzecz beneficjentów. W takim 
bowiem przypadku opodatkowanie podat‑
kiem dochodowym jest w całości wyłączone, 
o ile działalność fundacji mieści się w usta‑
wowych ramach. Każdorazowo jednak warto 
przeprowadzić symulację wysokości przycho‑
dów i wypłat, aby policzyć spodziewaną efek‑
tywność podatkową tego rozwiązania.

OPODATKOWANIE 
FUNDACJI 
RODZINNYCH OKAZUJE 
SIĘ NIEZWYKLE 
KORZYSTNE 
W PRZYPADKU 
ZAMIARU 
AKUMULOWANIA 
I REINWESTOWANIA 
MAJĄTKU RODZINNEGO, 
PRZY DOKONYWANIU 
OGRANICZONYCH 
WYPŁAT NA RZECZ 
BENEFICJENTÓW
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Skąd te emocje? Otóż polscy filmowcy zażądali dodat‑
kowego wynagrodzenia dla współtwórców utworów 
audiowizualnych oraz artystów wykonawców. To nie 
jest konieczna zmiana, aby wdrożyć unijne dyrektywy. 
Polski ustawodawca jednak zdecydowanie wychodzi tu 
przed szereg i forsuje zmiany korzystne dla OZZ.

W trosce o ochronę
praw i interesów

Dyrektywa nakazuje państwom członkowskim uwzględ‑
niać zasadę swobody zawierania umów oraz sprawie‑
dliwą równowagę praw i  interesów przy wdrażaniu 
mechanizmów zapewniających prawo do odpowied‑
niego i proporcjonalnego wynagrodzenia twórców 
i wykonawców. Unijny przepis nie wskazuje ani na pole 
eksploatacji „na żądanie”, ani na obowiązek pośred‑
nictwa OZZ, ani na zobowiązanych do zapłaty, ani nie 
ogranicza się do utworów audiowizualnych.

Jak wypadają pomysły naszych posłów na tle 
innych krajów europejskich i jak w praktyce może 
być realizowana nowelizacja dotycząca VOD?

O odpowiedź na kilka krótkich pytań poprosiłem Mece‑
nasa Wojciecha Szymczaka z Kancelarii Prawnej Media, 
który uczestniczy w pracach komisji sejmowej.

Polska jest ostatnim krajem Unii Euro-
pejskiej, który jeszcze nie wdrożył dyrek-
tyw 2019/789 i 2019/790, czyli DSM-Digi-
tal Single Market. Nowelizują one prawo 
autorskie. Swoją drogą termin imple-
mentacji tych przepisów upłynął i to już 
w połowie 2021. W Sejmie trwają obec-
nie ostatnie prace nad projektem nowe-
lizacji w którym najwięcej emocji wzbu-
dziły opłaty za VOD.

Czy w konsekwencji 
nowelizacji prawa 
autorskiego zapłacimy 
więcej za serwisy VOD?

A U T O R
Krzysztof KołodziejT E L E W I Z J A
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Kto będzie ponosił koszty nowych opłat? 
Dysponenci treści czy operatorzy? A może 
jedni i drudzy?

Wyłącznie twórcy katalogów powinni zostać 
zobowiązani do zapłaty tantiem.

Jak wysokich opłat możemy się spodzie-
wać?

4–5% przychodu z usług VOD. Nie ma jednak 
żadnych zatwierdzonych tabel wynagrodzeń, 
więc ostatecznie właściwa wysokość tantiem 
dla poszczególnych OZZ może zostać usta‑
lona w procesach sądowych.

Na ile te przepisy i w konsekwencji opłaty 
są wymuszone dyrektywami Komisji 
Europejskiej, a na ile to efekt silnego 
lobby OZZ?

Implementowane dyrektywy nie wymagają 
takich przepisów, jak wprowadzane w Polsce.

Czy w  innych krajach EU są podobne 
przepisy utworzone na podstawie dyrek-
tyw, czy zupełnie odmienne?

Jedynie w  kilku państwach UE wprowadza 
się podobne rozwiązania. W innych są tylko 
ogólne postanowienia o tym, że wynagrodze‑
nie uprawnionych powinno uwzględniać korzy‑
ści uzyskiwane przez użytkownika lub nie ma 
obowiązkowego pośrednictwa OZZ.

Czy to prawda, że polskie OZZ będą pobie-
rać opłaty za międzynarodowe produk-
cje, a przychody z tego tytułu nie będą 
wypłacane za granicę tylko będą trafiać 
do kieszeni polskich artystów? Nawet 
jeśli ich produkcje, np. filmowe będą 
miały zerową oglądalność?

W dużej mierze to od wewnętrznych decyzji 
OZZ zależeć będzie do kogo trafią zebrane 
wynagrodzenia. Oglądalność powinna stanowić 

klucz podziału, jednak przykład rozliczeń OZZ z tantiem 
od kin pokazuje, że przełożenie nie jest bezpośrednie.

W jaki sposób polskie OZZ rozliczają się z arty-
stami zza granicy? Pytam również o kraje spoza 
Unii Europejskiej.

Polskie OZZ mają zawarte z zagranicznymi umowy 
o wzajemnej reprezentacji. Ale nie wszystkie OZZ i z nie 
wszystkimi krajami, więc część wynagrodzeń może 
zostać zebrana, ale nie przekazana lub rozdzielona 

POLSKIE OZZ 
MAJĄ ZAWARTE 
Z ZAGRANICZNYMI 
UMOWY O WZAJEMNEJ 
REPREZENTACJI. ALE 
NIE WSZYSTKIE OZZ 
I Z NIE WSZYSTKIMI 
KRAJAMI, WIĘC CZĘŚĆ 
WYNAGRODZEŃ MOŻE 
ZOSTAĆ ZEBRANA, ALE 
NIE PRZEKAZANA LUB 
ROZDZIELONA
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pomiędzy innych – głównie polskich – twór‑
ców i artystów, niż faktycznie uprawnieni.

Na jakim etapie są prace w komisji sej-
mowej?

11 czerwca 2024 roku odbyło się pierwsze 
czytanie z dyskusją. Rząd wnosi o przyjęcie 
projektu bez poprawek, kilku posłów zapo‑
wiedziało wniesienie poprawek, ale nie należy 
się spodziewać, by któraś z nich zmierzała do 
wykreślenia tantiem od VOD. Na przełomie 
czerwca/lipca dalsze etapy parlamentarne.

Kiedy te opłaty mogą wejść w życie?

Lato/jesień 2024 (zaledwie miesięczne vaca‑
tio legis).

Kto za to zapłaci?

Jeśli ustawa przejdzie bez poprawek to natu‑
ralnie nasuwa się pytanie: Kto faktycznie za 
to zapłaci? Przecież ta zmiana nie wygene‑
ruje dodatkowych przychodów. Teoretycz‑
nie tantiemy mają obciążać dostawców VOD, 
ale jest do przewidzenia, że zrobią wszystko, 
aby utrzymać swoje przychody na wysokim 
poziomie i ostatecznie mogą za to zapłacić 
klienci wyższą stawką za dostęp do serwisów 
filmowych.

Z drugiej strony, jak uważa mecenas Wojciech 
Szymczak, wprowadzenie tak niedopraco‑
wanych przepisów doprowadzi do eskalacji 
roszczeń przeciwko dostawcom VOD, któ‑
rych zasadność będą musiały ocenić wyspe‑
cjalizowane sądy. Wygląda na to, że dla rządu 
wystarczająco satysfakcjonujące jest uniknię‑
cie kar za tak późne wdrożenie unijnych prze‑
pisów, co faktycznie mu się udało kosztem 
wprowadzenia złego prawa.

JAK UWAŻA  
MECENAS WOJCIECH 

SZYMCZAK, 
WPROWADZENIE TAK 

NIEDOPRACOWANYCH 
PRZEPISÓW 

DOPROWADZI DO 
ESKALACJI ROSZCZEŃ 

PRZECIWKO 
DOSTAWCOM 

VOD, KTÓRYCH 
ZASADNOŚĆ BĘDĄ 
MUSIAŁY OCENIĆ 

WYSPECJALIZOWANE 
SĄDY
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albo telewizor) na nowszy, przystosowany do zmiany 
standardu model lub doposażenia obecnie użytkowa‑
nego odbiornika telewizyjnego w odpowiedni dekoder.

Szacunki wskazują zatem, że liczba gospodarstw nie‑
przygotowanych na nowy standard odbioru telewizji 
naziemnej spadła z 990 tys. do 266 tys.

W  I  kwartale 2024  roku statystyczny Polak oglądał 
telewizję przez prawie 4 godziny 2 minuty dziennie, 
tj. o 4 minuty krócej w stosunku do analogicznego 
okresu roku ubiegłego. Średnia wielkość widowni minu‑
towej zmniejszyła się o ponad 306 tys. (do 5 mln 750 
tysięcy) Natomiast czas oglądania przypadający na staty‑
stycznego widza zmalał o minutę (do 6 godz. 31 minut).

Szczegółowe informacje dotyczące średniej widowni 
minutowej, udziałów i zasięgów programów naziemnej 
telewizji cyfrowej (NTC) w I kwartale 2024 roku wśród 
widzów, którzy mają dostęp wyłącznie do programów 
naziemnych zestawiono w tabeli na następnej stronie.

Krajowy Instytut Mediów opublikował 
raport ze stanu przygotowań polskich 
gospodarstw domowych na nowy stan-
dard odbioru telewizji naziemnej – DVB-
T2/HEVC. Między sierpniem 2022 r. a paź-
dziernikiem 2023 r. liczba gospodarstw 
przygotowanych na tę zmianę wzrosła 
do 93 proc.

Ministerstwo Cyfryzacji informuje, że dla 
części gospodarstw domowych zmiana 
standardu wiąże się jednak z koniecznością 
wymiany odbiornika telewizyjnego (dekoder 

Telewizja  
nie umiera

A U T O R
Michał KochT E L E W I Z J A
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W tradycyjnej TV oglądamy głównie kanały 
informacyjne, treści publicystyczne, kultu‑
ralne oraz sportowe, a także filmy i seriale.

Powyższe dane wyraźnie wskazują, że tele‑
wizja wcale nie umiera. Zmienia się sposób, 
w jaki Polacy z niej korzystają i odbierają emi‑
towane treści, ale zainteresowanie w dalszym 
ciągu utrzymuje się na wysokim poziomie.

Kwartalne raporty dotyczące rynku telewizyj‑
nego dostępne są na stronie KRRiT.

https://www.gov.pl/web/krrit/raporty-kwartalne4


https://www.jambox.pl/
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W raporcie możemy przeczytać, że CSIRT NASK odno‑
tował 1465 zgłoszeń zagrożeń, z czego wyłoniono 193 
nowe incydenty cyberbezpieczeństwa. Z tego 13 przy‑
padków dotyczyło podmiotów publicznych. Równo‑
cześnie CERT Polska uzupełnił listę ostrzeżeń o 158 
nowych domen, które służyły do wyłudzeń. Analizując 
te dane, należy zauważyć, że wiele z opisanych incy‑
dentów to efekty zdarzeń, które miały miejsce pod 
koniec maja i były już wcześniej przedmiotem publi‑
kacji na ISPortal.

Michał Borowiecki, dyrektor Netskope na Polskę 
i Europę Wschodnią, zwraca uwagę, że obecnie w Euro‑
pie trwa nie tylko wojna za wschodnią granicą, ale także 
cyfrowa wojna w sieci. Cyberprzestępcy atakują firmy 
i instytucje nie tylko dla zysku, ale również z motywacji 
politycznych. Ich celem jest kradzież danych, blokada 
systemów informatycznych oraz szerzenie dezinfor‑
macji. Coraz częściej cyberataki są przeprowadzane 
poprzez popularne aplikacje chmurowe, co dodatkowo 
komplikuje sytuację.

Europa wykazuje zdecydowaną preferencję dla aplika‑
cji Microsoft, takich jak OneDrive, SharePoint, Teams 
i Outlook. Cyberprzestępcy zdają sobie sprawę z popu‑
larności i wykorzystują te aplikacje do dystrybucji zło‑
śliwego oprogramowania. Fakt, że są one tak szeroko 
używane, czyni je idealnym celem dla ataków, które 
mogą mieć znaczące skutki dla użytkowników.

Unia Europejska odpowiada na zagrożenia poprzez 
dyrektywy NIS2 i rozporządzenie DORA, które nakładają 

Resort cyfryzacji opublikował komunikat 
o zagrożeniach w cyberprzestrzeni. Na 
pierwszy rzut oka można by pomyśleć, że 
sytuacja się poprawia, ponieważ liczba 
zgłoszeń dotyczących zagrożeń ponow-
nie spadła w porównaniu z poprzednimi 
miesiącami. Jednak szczegółowa analiza 
statystyk ujawnia, że pozostałe wskaź-
niki, takie jak liczba incydentów cyber-
bezpieczeństwa czy nowe domeny słu-
żące do wyłudzeń, odnotowują znaczące 
wzrosty. To sygnał, że problem nie znika, 
a jedynie zmienia oblicze.

Europa broni 
cyberprzestrzeni

A U T O R
Michał KochF E L I E T O N
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na firmy wyśrubowane regulacje w zakresie 
bezpieczeństwa cybernetycznego. Dyrek‑
tywa NIS2 ma na celu poprawę cyberbezpie‑
czeństwa w kluczowych sektorach, takich jak 
energetyka, opieka zdrowotna, finanse i infra‑
struktura cyfrowa. Wprowadzenie dyrektywy 
oznacza, że przedsiębiorstwa będą musiały 
dostosować systemy bezpieczeństwa do 
nowych wymogów, a  niespełnienie tych 
standardów może skutkować grzywnami do 
10 mln EUR lub 2 proc. rocznego obrotu.

Dyrektywa wprowadza również obowiązek 
monitorowania obszarów takich jak zapobie‑
ganie, wykrywanie i reagowanie na incydenty, 
bezpieczeństwo łańcucha dostaw oraz szko‑
lenia. Każda firma, niezależnie od sektora, 
musi wdrożyć te środki, aby spełnić wymaga‑
nia nowych przepisów. Wiele firm w Europie 
będzie musa podstawowe praktyki ochrony 
cybernetycznej, takie jak zasady zerowego 
zaufania, aktualizacje oprogramowania, zarzą‑
dzanie tożsamością i dostępem oraz świado‑
mość użytkowników.

Polska zamierza zainwestować ponad 700 mln 
EUR w cyberbezpieczeństwo. Minister cyfryza‑
cji Krzysztof Gawkowski ogłosił, że rząd planuje 
wydać ponad 3 mld PLN na tarczę cyberne‑
tyczną, która ma na celu zwiększenie odpor‑
ności infrastruktury krytycznej i zapewnienie 
bezpieczeństwa Polaków. Regularne kontrole 
bezpieczeństwa mają stać się 
normą, co jest krokiem w stronę 
skuteczniejszej ochrony przed 
rosnącymi zagrożeniami cyberne‑
tycznymi.

Proaktywna strategia jest nie‑
zbędna, aby stawić czoła coraz 
bardziej zaawansowanym zagrożeniom, 
które ewoluują wraz z rozwojem technologii. 
Europa i Polska muszą być przygotowane na 
cyberataki, które mogą zagrażać nie tylko fir‑
mom i instytucjom, ale także bezpieczeństwu 
narodowemu.

POLSKA ZAMIERZA 
ZAINWESTOWAĆ 
PONAD 700 MLN 
EUR W CYBERBEZ-
PIECZEŃSTWO. 
MINISTER CYFRYZACJI 
KRZYSZTOF 
GAWKOWSKI OGŁOSIŁ, 
ŻE RZĄD PLANUJE 
WYDAĆ PONAD 3 MLD 
PLN NA TARCZĘ

Proaktywna strategia jest 
niezbędna, aby stawić czoła 

coraz bardziej zaawansowanym 
zagrożeniom.



https://lokalni.pl/find


https://ispforum.pl/
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